令和４年度 実施スケジュールとテーマ

第４回「呼吸ケア（自然に息を吸ったり吐いたりできる幸せ～医療的ケア児を含む障害児の呼吸の話～）」

1月25日（水）14:00～16:45

会場：市民フロア Aルーム（横浜市西区高島2-18-1 そごう横浜店9F）
講師：神奈川県立こども医療センター 地域連携・家族支援局長 星野 陸夫先生

第５回「かながわ医療的ケア児支援・情報センターの概要、

医療的ケア児者、重症心身障がい児者等への相談対応」

2月16日（木）14:00～16:45

会場：市民フロア Aルーム（横浜市西区高島2-18-1 そごう横浜店9F）
講師：神奈川県 障害福祉課 地域生活支援グループ 副主幹 松本 勇哉様

社会福祉法人常成福祉会 瀬戸 真奈美 様

申込URL： https://cutt.ly/dXGDmFw

※ 研修時間は、途中休憩や質疑応答等を含む。

【 感染防止対策 】
基本的に小規模人数での開催、入口にアルコール消毒液を設置、セミナールームドアノブ・
机の消毒徹底など行っております。ご参加の皆さまにおかれましては、手洗いやマスクの着用、
うがいの励行、検温などの感染症予防対策へのご協力をお願い申し上げます。

重症心身障がい児者等が在宅で安心した生活を送ることができるよう支援するため、医療機関や介護老人保健施
設等による医療型短期入所事業所の開設支援を行っています。本講座は、主に医療型短期入所事業の対象者や
支援内容に関心のある職員の皆様に向けて、集合・座学研修等を行い、支援を担う人材を育成することを目的
とし実施します。

委託元 神奈川県福祉子どもみらい局福祉部障害サービス課福祉施設グループ
〒231-8588 神奈川県横浜市中区日本大通1 電話：045-285-0738

問合せ先 株式会社医療経営研究所 （担当：関田・鈴木）
〒103-0022 東京都中央区日本橋室町1-9-12-9 電話：03-5202-6665

詳細・お申込みはこちらから

https://cutt.ly/dXGDmFw